

梦网云科技集团股份有限公司 2021年度业绩快报暨业绩预告修正公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本公告所载2021年度财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、预计的本期业绩情况

1、业绩预告期间：2021年1月1日至2021年12月31日

2、前次业绩预告情况：

梦网云科技集团股份有限公司（以下简称“公司”）于2022年1月29日以临时公告方式披露的《梦网云科技集团股份有限公司2021年度业绩预告》（公告编号：2022-002）中，预计公司2021年度归属于上市公司股东的净利润变动区间为盈利3,500万元至4,500万元，比上年同期下降55.52%至65.40%；预计扣除非经常性损益后的净利润为亏损2,225万元至3,225万元，比上年同期下降151.08%至174.04%；预计基本每股收益为0.04元/股至0.06元/股。

3、修正后的预计业绩：

项 目	本报告期		上年 同期	是否 进行 修正
	原预计	最新预计		
归属于上 市公司股 东的净利 润	盈利： <u>3,500</u> 万元 - <u>4,500</u> 万元	亏损： <u>23,596.86</u> 万 元	盈利： <u>10,116.72</u> 万元	是
	比上年同期下降： <u>55.52</u> % - <u>65.40</u> %	比上年同期下降： <u>333.25</u> %		
扣除非经	亏损： <u>2,225</u> 万元 -	亏损： <u>29,924.76</u> 万元	盈利： <u> </u>	是

常性损益后的净利润	3,225 万元 比上年同期下降： 151.08% - 174.04%	比上年同期下降： 786.97%	4,356.04 万元	
基本每股收益	盈利：0.04 元/股 - 0.06 元/股	亏损：0.29 元/股	盈利：0.12 元/股	是

4、2021年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	317,406.49	273,564.53	16.03%
营业利润	-22,800.26	11,901.70	-291.57%
利润总额	-22,785.21	11,768.37	-293.61%
归属于上市公司股东的净利润	-23,596.86	10,116.72	-333.25%
基本每股收益 (元)	-0.29	0.12	-341.67%
加权平均净资产收益率	-5.46%	2.34%	-7.80%
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	604,072.60	653,381.88	-7.55%
归属于上市公司股东的所有者权益	401,074.52	445,884.33	-10.05%
股本	80,219.63	81,154.11	-1.15%
归属于上市公司股东的每股净资产 (元)	4.99	5.49	-9.11%

二、经营业绩和财务状况情况说明

报告期，公司营业总收入较上年同期增长16.03%，营业利润较上年同期减少291.57%，利润总额、归属于上市公司所有者的净利润及基本每股收益分别减少293.61%、333.25%、341.67%，主要有以下几个方面的原因：

(1) 2021年度公司云短信业务的毛利率受新冠疫情、外部市场环境，以及运营商供货价格持续上涨等多重因素的影响，加之云短信行业竞争激烈，毛利率处于低位。虽然2021年云短信业务量和收入均保持同比上升，但受毛利率下降影响，毛利总额下降。

(2) 公司持续加大5G富媒体消息、国际云通信、华为服务号等新产品研发及市场推广投入，目前相关产品已经基本定型，正在进行规模化市场推广和拓展

阶段。5G富媒体消息业务量增长到去年同期的300%，毛利在扣除一定量的试用成本后增长到去年同期的200%；国际云通信业务收入增长到去年同期的500%，毛利增长到去年同期的3200%。上述新产品持续开发和大规模市场推广和拓展，导致研发费用和销售费用均有所增加。

(3) 公司为大力推广5G富媒体消息业务，培育客户消费习惯，增强客户消费粘性，快速抢占市场，于2021年下半年针对部份大客户采用免费试用的推广方式，新产品试商用导致一定营业费用的增加。

(4) 公司2021年第4季度公司销售业绩快速增长，第4季度营业收入同比增长30%以上，因此2021年末相应应收账款余额同比增加4亿元以上，导致公司2021年信用减值损失计提金额较2020年大幅增加。

(5) 因公司2019年出售辽宁荣信兴业电力技术有限公司的资产及股权转让款采用分期收款的方式，截至2021年末资产及股权转让款未到转让协议约定收款期的余额账龄增加，导致本期增加信用减值损失计提1370万元。

(6) 公司结合各子公司过往三年实际经营及未来经营预测情况，预计2021年对深圳市梦网科技发展有限公司计提商誉减值约26,012万元，对深圳市尚鼎企业形象策划有限公司计提商誉减值约464万元，对深圳市梦网视讯有限公司计提商誉减值约1919万元，最终公司计提资产减值的金额将依据商誉减值测试评估报告及审计机构审计结果确定。

(7) 2020年期间，公司处置了大部分金融资产增加了投资收益约5780万元，而2021年处置金融资产投资收益仅152万元，导致公司2021年持有的交易性金融资产确认的公允价值变动损益及处置金融资产确认的投资收益仅748万元，较2020年确认收益2782万元大幅减少。

三、与会计师事务所沟通情况

公司关于2021年度前次业绩预告相关数据是公司财务部门初步测算后与年报会计师事务所初步沟通的结果，但未经会计师事务所审计。公司已就本次业绩快报暨预告修正有关事项与会计师事务所进一步沟通确认。综合考虑目前年报工作进展情况，截至本公告披露日，公司与会计师事务所在本报告期业绩方面不存在重大分歧。

四、与前次业绩预计的差异说明

随着审计工作的深入，对公司部分业务活动的会计判断和前次预告存在部分差异，在与会计师事务所沟通后，公司对本报告期业绩作出修正，具体原因如下：

公司在业绩预告中预计2021年对深圳市尚鼎企业形象策划有限公司和深圳市梦网视讯有限公司两家子公司计提商誉减值1000万左右，深圳市梦网科技发展有限公司（以下简称“深圳梦网”）未出现减值迹象。随着年报审计工作的逐步深入，根据2021年全年和2022年截至3月末的实际经营及未来经营预测情况，公司财务部与年报会计师事务所和商誉评估测试公司多番沟通论证后，拟增加对深圳梦网计提商誉减值约26,012万元，由此导致的2021年归属于上市公司股东的预计净利润区间相应下调。

上述结论主要基于：2021年度深圳梦网云短信业务的毛利率受新冠疫情、外部市场环境，以及运营商供货价格持续上涨等多重因素的影响，加之云短信行业竞争激烈，毛利率处于低位。虽然2021年云短信业务量和收入均保持同比上升，但受毛利率下降影响，毛利总额下降。2022年初，公司原本预计云短信业务毛利贡献有望逐步恢复，但一季度部分运营商的供货价格仍有提升，且全国各地疫情反复爆发，致使成本侧压力无法快速传导，使得整体短信毛利率继续处于低位。尽管一季度云短信业务量和收入同比仍然保持增长，但受毛利率下降影响导致毛利总额仍然同比下降，鉴于云短信产品毛利率未来仍有可能维持在较低区间，深圳梦网云短信业务已出现减值迹象。但另一方面，深圳梦网新业务5G富媒体消息发展趋势快速，2021年5G富媒体消息业务量增长到2020年同期的300%，毛利在扣除一定量的客户试用成本后增长到2020年同期的200%；2022年1季度业务量较2021年1季度同比增长159.92%，较2021年4季度环比增长28.72%；2021年度5G富媒体消息业务营收占深圳梦网总收入的5.95%，毛利占深圳梦网总毛利的19.87%；2022年1季度预估新业务营收约占深圳梦网总收入的8.7%、毛利约占深圳梦网总毛利的23%，新业务发展趋势较好。对深圳梦网的商誉减值评估需综合考虑2021年度传统老业务云短信业务的下降亦需考虑富信新业务上升对未来业绩的影响，再结合2022年一季度业务运行情况和审计师意见，鉴于云短信业务在

深圳梦网总体业务量中占比仍然较大，基于谨慎原则，最终本次拟对深圳梦网计提商誉减值准备约26,012万元。

五、董事会致歉声明

由于公司处于新老业务更迭发展阶段，公司经营层对于商誉判断有一定技术难度，公司董事会就本次业绩预告修正给广大投资者带来的不便深表歉意。公司将对本次业绩预告修正的原因进行分析，并在以后的工作中加强与审计机构的沟通，提高业绩预告的准确性。

六、其他说明及风险提示

本次2021年度业绩快报暨业绩修正是公司财务部门与年报会计师事务所、商誉评估测试机构初步测算的结果，最终公司计提资产减值的额度将依据商誉减值测试评估报告及审计机构审计结果确定。具体财务数据请以公司披露的2021年年度报告为准，公司将按照相关规定及时履行信息披露义务。

敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

七、备查文件

- 1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；
- 2、内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

特此公告。

梦网云科技集团股份有限公司

董 事 会

2022年4月1日